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 یده ـچک
 

 نهیانسان در زم ریدر ظهور تصو دهیپد نیبروز ا راتیتأث و قاجار دوره در فرنگ اسطوره پژوهش مطالعه سر نیهدف از ا
. سوال ردیگیمورد مطالعه قرار م هیدر دوره صفو ژهیبه و یراستا سابقه حضور نقش انسان در قال نی. در اباشد یم یقال

 زهیانگ یمطالعه و بررس ازمندیقاجار است؛ لذا ن یریتصو یهایقال رانسان د ریظهور تصو لیپژوهش دلا نیا یاصل
شده در  دهیکش ریانسان به تصو تیفیو ک  هایژگی. ومیباش یو کاربرد آنها در جامعه قاجار م یریتصو یها یقال شیدایپ

 یهادر غرب و راه ییانسانگرا ای سمیفلسفه اومان یما را به بررس ه،ینقشما نیدوره قاجار و زمان ظهور ا یریتصو یهایقال
در هنر دوره  یگاهیچه جا یموضوع که نقش انسان دارا نیا ی. بررسدارد یفلسفه در جامعه قاجار وا م نینفوذ و انتقال ا
در انتقال مفهوم قدرت  یحاکمان قاجار ایباشد و آ انهیارکرد اقتدارگراک یدارا تواند ینقش انسان م ایآ نکهیقاجار است و ا

پژوهش  نیحاصل از ا جی. نتاباشد یمورد نظر نگارنده م رندیبگ را لازم بهره اند توانسته یقال نهیدر زم ر،یاز تصو تفادهبا اس
و  داده یسفارش حاکم وقت را انجام م ییبه طور عمده از سو یریتصو یقال نهیدر زم یرگریاست که تصو نیاز ا یحاک

که حاصل تفکر  عت،یانسان را بر طب تیو حاکم یبرتر گرید ییو از سو کردهیمراد خودخواهانه پادشاه را برآورده م
 گذاشته است.یم شیبه نما رانیاست، در قالب هنر ا یستیاومان
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 مقدمه -1
های این دوره شاهد ظهور نوع خاصی از طرح و باشند. در قالیهای هنری ایران میترین گنجینهاز غنیهای دوره قاجار قالی

های باشند. نقوش این دسته نوظهور از قالیهای تصویری نمونه شاخص این تغییرات میکاربری جدید برای آن هستیم که قالی
توان دوره قاجار را میسی، مذهبی و عرفانی را بازتاب داده است. قاجار مضامین مختلف همچون ادبی، داستانی، اساطیری، حما

عصر مناسبات اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فکری با غرب نیز نامید که دارای جریان دو سویه تأثیرپذیری از غرب و نیز مقاومت 
های تصویری در ظهور قالی توان دید.یباشد که در حوزه تاثیرات فرهنگی، این جریان دو سویه را بیشتر مدر مقابل این هجوم می

در مطالعه سابقه تصویرگری در هنرهای ایرانی پر واضح است که مراجعه به سایر توان از نتایج این ارتباط دانست. این دوره را می
پژوهش راهگشا خواهد ها به ویژه دوره صفویه، در این های مشابه به تصویر درآمده در قالیهنرها از جمله نقاشی و مطالعه نمونه

های تصویری به عنوان بومی جدید برای هنرمندان ایرانی سابقه چندانی در به تصویر کشیدن چنین موضوعاتی بود. چرا که قالی
های دوران قبل مانند صفویه داشت از سوی دیگر آشنایی بیشتر با نقاشی اروپایی، ندارد. از یک سو قالی قاجاری ریشه در سنت

وره را تحت تأثیر قرار داد. آشنایی با اصول اولیه و ابزار متداول نقاشی غربی سبب شد تا فضای خیالی و مثالی هنر ایران قالی این د
-نمایی( و حجمهای جسمانی که نتیجه دوری از پرسپکتیو )عمقهای خیالی و فضاهای عاطفی و عاری از ویژگیدر هم ریزد و باغ

به طور کلی، پرهیز از هر آن چه تصویر را به طبیعت عینی شبیه بود، جای خود را به دنیای سه سازی و تأکید نداشتن بر بافت و 
 بعدی و تجسم یافته دهد.

تحولات مختلف اجتماعی و سیاسی دوره قاجار، باعث ایجاد بستر جدیدی در عرصه هنر ایران شد. هنری که در این عصر 
ه در عمده کشورهای جهان نیز دچار موج عظیمی از تحولات اجتماعی، سیاسی، ظهور کرد و توسعه یافت نه تنها در ایران، بلک

های فرهنگی و هنری بخش عظیمی از ملل جهان را اقتصادی، صنعتی، فرهنگی و هنری شدند. تحولاتی که از یک طرف، سنت
ختلف موجب شد؛ که قالی ایران در های فرهنگی مهای متفاوتی را در حوزهتهدید کرده و به چالش کشانید و از طرف دیگر واکنش

ای قادر نیست بدون شناخت تاریخ و فرهنگ، شناخت نقاط قوت و دوره قاجار نیز از این ماجرا بی نسیب نماند. امروزه هیچ جامعه
های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و های فرهنگی گذشته و اثبات هویت خود در جهان، به پیشرفت و توسعه در تمام زمینهچالش

ای که سنت و مدرنیته در آغاز راه به هم پیوند باشد؛ دورههای حساس تاریخ ایران میهنری دست یابد. دوره قاجار یکی از دوره
های ویژه و شکوفای توان گفت با در نظر گرفتن تمام عوامل و شرایط زمانی، هنر عصر قاجار یکی از دورهخورند. در حقیقت میمی

 های به وجود آمدن هنر این دوره بسیار حائز اهمیت است. اخت ریشههنر ایرانی است؛ لذا شن
 

 پیشینه و ادبیات  تحقیق-2

به بررسی نقاشی ایران در دوره قاجار پرداخته  ،(1386، ابراهیمی ناغانی، )«جلوه شکل انسان در نقاشی دوره قاجار»در مقاله  -
 و مبحث اصلی این مقاله شکل انسان و بررسی جوانب آن در نقاشی قاجار است. 

به بررسی  (،1388، ابراهیمی ناغانی) ،«مطالعه تطبیقی شکل انسان در نگارگری مکتب هرات و نقاشی قاجار»در مقاله  -
به تحلیل شکل انسان پرداخته و با مطالعه این عنصر تجسمی در نگارگری مکتب هرات و  های ارزشی نگارگری ایرانیبرخی مولفه

 تحلیلی نقاشی ایران را مورد بررسی قرار داده است. -تطبیق آن با نقاشی قاجار به شیوه تطبیقی
 

 بحث اصلی-2-1
 سر اسطوره فرنگ-2-1-1

کننده برخی از شوند. اسطوره تبیینمطرح میها اغلب به صورت واحدهایی مشخص و مجزا اما مرتبط با یکدیگر اسطوره
ها و جهان شناسی پدیدههای روانی یا اجتماعی انسانی و همچنین برخی حوادث طبیعی و به طور کلی آفرینش و هستیویژگی

نامور )دشونها و رفتارهای انسانی همچنین آثار یا مجموعه مولفان استفاده میها برای تحلیل نگرشاست. از همین رو اسطوره
ها و جریانات گوناگون فرهنگی در یک جامعه یا در یک دوره دهنده گفتمانای، شکلهای اسطورهشبکه (.580، 1392مطلق، 
 اند. تاریخی
گیرد که تفکر، فرهنگ های اصلی و مهمی را در بر میهای کوچک و بزرگ، همچنین ویژگیای از اسطورهاسطوره مجموعهسر

اسطوره مانند پارادیم و اپیستمه، امکان یک نگاه کنند. سرخشی مهم از آنها را در یک جامعه مشخص میو روح یک زمان یا ب
ها به ویژه در حوزه ادبیات ها و تحلیلسازد، نگاهی جامع و فراگیر که برای برخی پژوهشکلان را به یک دوره و فرهنگ ممکن می

ها بیانگر وضعیت عمومی و کلان یک جامعه یا یک فرهنگ در یک اسطورهسر کننده است. به عبارت دیگر،و هنر اساسی و تعیین
. هر کندای که یک مجموعه اسطوره را نمایندگی میهاست، اسطورهاسطوره به نوعی اسطوره اسطورهاند. بنابرابن، سردوره مشخص

اند، اجزای های اجتماعیها و اندیشهن کششتریاسطوره دارد که در عین اینکه بیانگر عمیقدوره و مقطع زمانی حداقل یک سر
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ای به تبیین اسطوره تلاش دارد تا با رویکرد اسطوره. سرشوندزنند و موجب وحدت آنها میمتفرق یک جامعه را نیز به هم پیوند می
 (.584همان، د)های افراد یک جامعه بپردازو توصیف تحولات کلان در عرصه فرهنگ و تفکر و حتی باورها و نگرش

ترین آنهاعبارتند از: یونانی، اسلامی، های گوناگونی بوده است که برخی از مهماسطورهجامعه ایرانی در طول تاریخ شاهد سر
اسطوره فرنگی و اسطوره اسلامی و سراسطوره ایرانی، سرعربی، مغولی، ترکی و فرنگی؛ اما این جامعه به جد متأثر از سه سر

اسطوره فرنگ به مجموعه تفکر و اندیشه همچنین دستاوردها یا به بیان دیگر منظومه و سر .آنها بوده استب به های منتسمنظومه
اسطوره جدید ها پس از رنسانس برخاسته است. این سرشود که از نگرش و بینش اروپاییان و غربیای اطلاق میهای اسطورهحلقه

های نوینی را در جامعه بشری مطرح کرد که ها و اندیشهباستان نیست، متنرومی در عهد -اسطوره یونانیارتباط با سرکه بی
گیری فضایی شدند که در آن فضا اومانیسم و عقلانیت بشری جای وحی را سابقه بوده و منجر به شکلهای آنها بیبسیاری از بنیان

اسطوره با امور وحیانی مخالف باشد، بلکه بخش سر در اداره تمدن اروپایی اشغال کرد. البته این بدان معنا نیست که تمامیت این
هایی از زندگی خود وفادار بودند، با این حال طی آن عقلانیت و انسان محوری تسلط قابل توجهی همچنان به مسیحیت در قسمت

 کامل پیدا کرد.  
نصر عقلانیت و انسانیت مهم بود. از ای آرمانی را به تصویر بکشد که در آن عاسطوره اومانیستی توانست جامعهبه هر حال سر

داری است که رفته رفته بر اهمیت آنها بیش از پیش افزوده شد. همین جویی و سرمایهدیگر عناصر آن توجه به لیبرالیسم، لذت
-ینشدت رشد کند و اروپاییان برای جذب بیشتر سرمایه و قدرت به طرف سرزماهمیت روز افزون موجب شد تا صنعت در اروپا به

داد. به این ترتیب های شرقی هجوم بیاورند. این هجوم و حضور، تمام ابعاد زندگی شرقی را هدف قرار میهای دیگر یعنی سرزمین
اسطوره اومانیستی با مظاهری متفاوت و حتی متضاد در کشورهای شرقی حضور پیدا کرد. از یک سو نوید پیشرفت و توسعه، سر

اسطوره پس از رنسانس یا و از سوی دیگر اشغال، غلبه و تحمیل فرهنگی را به دنبال داشت. سر دادهمچنین آسایش و آزادی می
شود، به زعم خود برای زندگی بشری طرحی جامع و کامل اسطوره فرنگ شناخته میهمان تفکر تجدد که برای ما به عنوان سر

های مهم، مسلط و اسطورهاسطوره غرب یکی از سر. در واقع، سرای دارددهد، چرا که برای هر بعدی از ابعاد زندگی نقشهارائه می
ترین عناصر برای بیان و نمایش ترین و اساسیشود. ادبیات و هنر مهمتأثیرگذار در دویست تا سیصد سال اخیر محسوب می

   (.616همان، شوند)میهای عمیق و درونی اشخاص و جوامع مسلط اند که در یک حضور ضمنی و نه صریح بر لایههاییاسطوره
اسطوره به مرور شود. این سرهای ایران در دوره قاجار و پس از آن محسوب میاسطورهترین سراسطوره فرنگ یکی از مهمسر

زمان و در ابعاد گوناگون در ایران رشد و توسعه پیدا کرد. نخست چند اسطوره فرنگی بود که در این دوره گسترش پیدا کردند، 
فرنگ که در شهرسازی و معماری مطرح شده و تحول در عرصه زندگی شهری و مدنی ایرانیان را نوید ایی مانند شهرهاسطوره

ترین آنها زن فرنگی یا هایی از سوی فرهنگ اروپایی در جامعه قاجار منتشر شد که یکی از مهمداد. در حوزه انسانی نیز اسطورهمی
  د.دختر فرنگی بو

های اروپا و فرنگ در دوره قاجاری، قدرت سیاسی و نظامی فرنگ بود که به عنوان یک الگو برای دولت ترین جلوهاز مهم
ای از کوشیدند تا سایهپذیری از همین الگوی دولت اروپایی بود که دولتمردان ایرانی میگردید. دقیقاً در تأثیرقاجاری محسوب می

های اروپایی به خصوص انگلیس، فرانسه و ولتی را شبیه آن شکل دهند. دولتآن را در ایران ایجاد کنند و یک دولت یا شبه د
روسیه، شکوه و جلالی داشتند و به همین روی دولتمردان ایرانی به خصوص پادشاه آرزوی چنین جایگاهی را داشت. از طرفی 

شد که بر این اساس شاه و اطرافیان وی نیز میهای اروپایی به طور پیوسته در هنرهایی مانند نقاشی بازتابانده اقتدار و ابهت دولت
کوشیدند تا با هنر به بازسازی چنین اقتداری در قلمرو خویش بپردازند. از همین رو توجه وافری به هنرمندان به خصوص می

زیبا به خصوص  کوشید تا با خلق آثار بزرگ ونمودند. در واقع از دیدی حکومت مینقاشان، معماران و هنرهای مرتبط با آنها می
شاه به قدرت رسید به دلایلی تشدید که فتحعلی. این مسأله به خصوص از زمانیسازی دست یازدبرای شاه و اطرافیانش به اسطوره

شاه دوره ولیعهدی خویش را در ولایات فارس گذرانده بود و با آثار باستانی بیش از دیگران آشنایی و شد. نخست اینکه فتحعلی
کوشید تا آن جاه و مقام را برای خویش احیا کند. دیگر پنداشت و می، وی خود را از سلاله نژاد پادشاهان ایران مینزدیکی داشت

ها نیز تلاش داشت تا از نظر قداست و اقتدار از آنها عقب نماند. این ها و اروپاییهای دیگر به ویژه عثمانیاینکه در رقابت با کشور
 (.629همان، بپردازد)های پادشاهان و امپراتورهای اروپایی ی به تقلید از مظاهر و جلوهگردید تا ومسئله موجب می

 

 اثرات مدرنیسم در هنر ایران-2-1-2
این »رود. کار میهای تاریخی بهها و دورهواژه تجدد، معادل واژه مدرنیته است ک برای وصف انسان و یا جوامع و تمدن

مفهوم عبارت است از حرکت در مسیر متحول ساختن فکر، فن، شیوه زندگی و خلاصه هر آنچه به زندگی مربوط است و مفهومی 
های فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و اجتماعی را از (. بسیاری از نویسندگان، تمام دگرگونی239، 1380جهانبگلو، .«)اساساً غربی است
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شکی نیست که اصل و بنیاد مدرنیته، رهایی فرد است از یک کلیت اجتماعی کنند. ح مدرنیته مشخص میرنسانس به بعد با اصطلا
  .(2، 1384)مهاجر افشار، ست به صورت یک موجود منفرد یگانهو ظهور او

سانیت در گردد که در قرن هجدهم، به نام عقل و علم و هم چنین به نام انسان و انمدرنیته، پیرامون محور آن چالشی می
-گرفت. مدرنیته، اعتماد و اتکا به عقل انسانی در مقام شناساست حتی اگر امکان شناسایی مطلق وجود نداشته باشد. مدرنیته، جهت

گیری در مقابل تمامی نگرش قرون وسطایی به انسان، جهان و خداست. امید و آرزو بستن به امکان بازسازی انسان و جهان بر 
ه است؛ فرد به ترین عنصر مدرنیتمفهوم فرد، مهم جای محور هستی از خدا به انسان.سایی انسان و نیز جابهبنیاد عقل و قوه شنا
)آشوری و آیددر مدرنیته، تئوری عدالت، آزادی، حقوق در عرصه سیاسی و اقتصادی از مفهوم فرد بیرون می عنوان ارزش متعالی.

م، ویژگی یک دوران تاریخی است که کم و بیش از قرن شانزدهم میلادی در (. شاید بتوان گفت که مدرنیس187: 1375دیگران، 
(. پروژه فکری مدرنیسم، در معنای کلی و فلسفی آن، یعنی آرمان 19، 1381اروپا آغاز و تا عصر ما ادامه یافته است)حقیقی، 

شود و البته سده نامیده می« دعصر خر»های هفدهم و هجدهم در غرب، حاکمیت خرد بر زندگی فردی و اجتماعی انسانسده
بینی، تکیه کردن بر عقل بود و عقل عبارت بود از شناسایی هجدهم به عصر روشنگری هم موسوم است. هسته مرکزی این جهان

ریزی شد که بستر اصلی های فلسفی و سیاسی مدرنیته پیهای هفدهم و هجدهم، بنیانساخت و کار طبیعت و انسان. طی قرن
گرایی و به طور کلی فلسفه روشنگری بود. در این عهد، مسأله عقلانیت، معرفت، انسانیت و فردگرایانه و مدرن خرد آن، اندیشه

 .(11 ،1384مهاجر افشار، )مندان واقع شدطبیعت مورد توجه دانشمندان و اندیشه
گیر ایران با تمدن بوده است؛ اما مواجهه چشمگذاری دولت ایلخانی ها بر ایران و پایهارتباط ایران با غرب، از زمان تسلط مغول

غرب، از دوره صفویه به ویژه از زمان شاه عباس اول است که اصفهان را پایتخت خود قرار داد و در آبادانی آن کوشید و این شهر 
-ه است، از جمله میاثر پذیری هنر ایرانی از غرب به طرق مختلف صورت پذیرفت.مرکز روابط سیاسی و بازرگانی ایران با غرب شد

آمدند و آمد و رفت جهانگردان و های سیاسی، مذهبی، بازرگانی که از غرب به ایران میتوان به ارتباط ایران با غرب از طریق هیات
 هنرمندان اروپایی به ایران و اعزام سفرا و نمایندگانی از ایران به کشورهای اروپایی برای مقاصد سیاسی، بازرگانی و یا انتقال

پذیری از هنرمندان ارمنی و ورود آثار هنری اروپایی به ایران و تماس ارمنیانی ساکن جلفا به ایران با تصمیم شاه عباس اول و تأثیر
سبک و روش نقاشی  مستقیم با نقاشان اروپایی در ایران به ویژه در اصفهان و همچنین اعزام نقاشان ایرانی به اروپا برای تحصیل

 .(34 )همان، غربی اشاره کرد
سازی، برای توصیف الگوبرداری ناقص نگارگران ایرانی از نقاشی اروپایی، بیش از دویست سال، از اواخر سده اصطلاح فرنگی

یازدهم هـ.ق تا اوایل سده چهاردهم هـ.ق رایج بوده است. این هنر التقاطی، به موازات مکتب اصفهان رشد کرد و از نمودهای آن 
سازی، برای دو شیوه کار نگاری اروپایی بود. در واقع، اصطلاح فرنگینمایی و منظرهاز پرسپکتیو و برجستههای ناقصی برداشت

ساختند و دیگر های فرنگی یا ایرانی میهایی که با تقلید از فن نقاشی فرنگی، با سوژهرفته است: یکی نقاشیگوناگون به کار می
رسد که پس از سرازیر شدن ها و مناظر اروپایی. سابقه نوع اخیر، به قرن یازدهم هـ.ق میدمهای با فن و شیوه ایرانی اما با آنقاشی
  .(41 گرفت)همان،یی به ایران مورد توجه قرار های اروپاها و حکاکیها و باسمهنقاشی

تقسیم « مذهبی»و « احساسی و شهوانی»و « سیاسی-یحماس»توان به سه گروه های قاجار را از لحاظ مضمون نیز مینقاشی
کرد. در ادامه تحولی که به تدریج از دوره صفوی شروع شد که نقاشان فقط از صفحات کتاب برای عرضه هنر خود استفاده نکنند، 

های جدیدی مانند دیوار، بوم، چوب، شیشه، قلمدان و اشیایی نظیر جعبه جواهر و جعبه لوازم آرایش و همچنین قالی برای زمینه
ها، ها، کاشیهای چاپ سنگی، روزنامهها فزونی یافتند و کتابها و واسطها در اختیار گرفتند. در دوره قاجار این رسانهبیان هنری ر

 .(60 ای نمایش هنر خویش انتخاب کردند)همان،ها، قوری و ظروف مختلف و وارد متعدد دیگری را برسر قلیان
 

 های تصویری دوره قاجارقالی-2-1-3
های پیشین ها علاوه بر ادامه سنتها و نقوش قالیواسطه شرایط فرهنگی و اجتماعی و هنری، طرحدر دوره قاجار به 

های این دوران حائز اهمیت است. لیکن آنچه در گرایی در نقوش قالیپردازی و طبیعتتحولاتی نیز یافته است. گرایش به منظره
ای تحت عنوان نماید، پدیدهن انقلابی در عرصه قالی ایرانی رخ میها از اهمیتی ویژه برخوردار بوده و چوناطرح و نقش قالی

های این دوره را به خود اختصاص داده است و به موضوعات مختلف های تصویری، گروه وسیعی از قالیتصویرگری است. قالی
گری داشته و بیانگر اکثراً جنبه روایتها کنند. این طرحای را توصیف میتاریخی، دینی و داستانی یا ادبی اشاره داشته و یا منظره

 موضوع مشخصی است. 
در ادامه سنت تصویرگری در ایران دوره قاجار، روح هنری و سلیقه حاکم بر بیان نقاشی تحول یافت. با استفاده وسیع و همه 

شناسی مقامی و شعور رنگبندی متقارن و پرسپکتیو سازی اروپایی با مجلسجانبه از سنت نقاشی قرن یازدهم و اختلاط منظره
سازی و حضور پرسپکتیو در مناظر و عمارات و قامت اشخاص و افزودن عوامل غنی روشن و حجممتفاوت ایرانی و نیز اجرای سایه



 

5 

 

 

 

ره 
ما

 ش
م،

 نه
ال

س
5 

ی: 
یاپ

)پ
68

 ،)
داد

مر
 

14
03

 

همین  (.65: 1389)آفرین، تزئین به خلق یک شیوه جدید منجر شد که قواعد، معیار، منطق و اصولی کاملاً تازه و بدیع را دارا بود 
 ها به نوعی تغییر پیدا کرد.های تصویری نیز تأثیر گذاشته و انتخاب موضوع و نحوه بیان تصویری نقشمایهیوه در طراحی قالیش

ای است که تا حدود زیادی به های تصویری، پدیدهمحوریت انسان به عنوان موضوع اصلی در هنرهای قاجار از جمله قالی
ین هنر اروپایی و فرهنگ و تفکر اومانیستی حاکم بر جوامع غربی به درون هنر ایران رخنه کرد. ها و مضامپذیری از فرمدنبال تأثیر

در دوره قاجار جامعه ایران با الگوبرداری از غرب به سوی تجدد و مدنیت گام برداشت و به دنبال تحولاتی که تجدد به همراه آورد، 
 (.179: 1380شد)میلانی، ای برخوردار ژهانسان به عنوان موضوعی مستقل در هنرها از جایگاه وی

دسته قابل تقسیم است: مضامین ادبی، مضامین حماسی، مضامین مذهبی،  5های تصویری دوره قاجار به موضوعات فرش
 .(67،  1394زاده،)آهنی، وندشعاری و یعقوبایهای اسطورههای مشهور و شخصیتشخصیت

 

 وه شکل انسان در قالی دوره قاجارجل-2-1-4
گرایی نهضتی است برخاسته از تفکر روشنفکران قرون وسطا. شاید بتوان به نوعی رویگردانی از خدا محوری اومانیسم یا انسان

های کلیسا و اربابان آن در قرون ها و سوء استفادهگریو روی آوردن به انسان محوری را در دوران جدید واکنشی در مقابل افراطی
ای است که اومانیسم اندیشه .ا نگرش انسان محوری به جای خدا محوری به انسان جایگاه خدایی دادوسطا دانست. این اندیشه ب

گیرد. معادل فارسی کلمه کند؛ در این اندیشه، انسان به جای خدا تصمیم میانسان را برتر و فراتر از دیگر موجودات تلقی می
باشد. این اصطلاح در معنای اصالت انسان، انسان دوستی و مانند آن میمداری، مکتب گرایی، انسانهای انسانواژه« اومانیسم»

جایی، )کرد فیروزدهدگردد که با نهادن انسان در مرکز توجهات اصالت را به انسان میای اطلاق میرایج آن، به نگرش یا فلسفه
1391 ،131).  

ای شیفتگی به فرهنگ غرب شد یان به فرنگ باعث گونهارتباط گسترده با غرب در عهد قاجار و سفرهای مکرر شاهان و دربار
های و رفته رفته در دیگر شئون زندگی درباریان نفوذ کرد و در نگرش آنها به مقوله زندگی و هنر اثر عمیق کرد. رواج نقاشی

ره قاجار بسیار های اروپایی با موضوعات عهد قاجاری و سپس رونق گرفتن صنعت عکاسی، که شاهان نیمه دوم دونامهسیاحت
سازی شد، گرایش به فرنگیتر میاثر نبود. هر قدر ارتباط با جهان غرب بیشتر و آسانبدان توجه داشتند، در ادامه این مسیر بی

کوشیدند تا های گذشته میشاهان قاجار بیش از سران سلسله .شدتقویت و رفته رفته به گرایش حاکم بر هنر دوره قاجار تبدیل می
ای بر آن مهر مشروعیت بزنند. آنان به منظور گونهل و خارج از ایران قدرت و اهمیت خود را به وسیله هنر به رخ بکشند و بهدر داخ

 گذاشتند.نمایاندن منزلت خود، تصاویر تک چهره یا جمعی خانواده سلطنتی یا مجالس دیدار با سفیران خارجی را به نمایش می
نمایی و نمایش تر به تصویر درآورد. تمام رخاروپایی، هنرمند ایرانی را واداشت تا موضوع خود را واقعیعکاسی در کنار نقاشی 

ها و تصویرهای چاپی وارد شده از غرب بود. پرداختن به جزئیات و نمایش رو که در این دوران باب شد، متأثر از عکسافراد از روبه
  آثار چنین گرایشی دانست.توان از های روحی و شخصی را نیز میحالت

های عرفان ایرانی تکیه داشت، به کلی از های پیش بر آموزهاش را، که در دورهشکل انسان در نقاشی دوره قاجار جایگاه اصلی
در نتیجه، آن نمونه آرمانی و مثالی  تزئینی صرف و در خدمت بازنمایی ظاهری مدل تنزل کرد. -تا حد عنصر تجسمی دست داد و

ها. هنرمند از تصویر کردن اندامهای بسیار در نمایشتناسبیاز شکل انسان، به انسان خاص و این جهانی تبدیل شد؛ آن هم با بی
دهنده، خصوصاً شخص شاه، ی پر زرق و برق، در پی ارضای حس تفرد و تشخص سفارشاین چنینی شکل انسان با هیبت و شمایل

دادند. به دنبال رواج رنگ و روغن به جای آبرنگ و مطرح های فردی کسانی بود که تمثال خود را سفارش میو نمایش ویژگی
لم سنتی و انتزاعی نقاشی ایرانی با همه پردازی، که محصول تأثر فرهنگی از غرب بود، عاروشن و حجمشدن پرسپکتیو و سایه

 پردازی، فضای سنتی را رها کردند.گری و چهرهنگارهاش کنار نهاده شد و نقاشان ایرانی با گرایش به تکپردازانههای خیالویژگی
کیفیت و چگونگی در مطالعه نقش انسان در قالی دوره قاجار لازم است تا به سابقه این نقش در دوره صفویه نیز بپردازیم و 

بافی به عنوان یکی از نقشمایه انسان در این دوره و تفاوت آن با دوره قاجار را مورد مطالعه قرار دهیم؛ از آغاز سلطنت صفویان، قالی
 ترین و زیباترین هنرها از اهمیت بالایی برخوردار بود.اصیل

ترین نقاشان نگارگر به طراحی یافت. در این دوره معروف بافی در تکنیک و تزئین غنایی بیش از پیشدر این دوره هنر قالی
ها مربوط بافان نیز آنها را اجرا کردند. از این رو منحصر به فردترین قالیها و مساجد پرداختند و ماهرترین قالیهای کاخنقوش قالی

-ه بارگاه شاه و دربار شاهزادگان و نجیبها بترین قالیترین و نفیسبه دوره صفویه است. در این دوره نیز همچون گذشته ظریف

هنرمندان از همان ایتدای دوره  هایی نداشتند.یافت و مردم عادی شانسی برای به تملک در آوردن چنین گنجینهزادگان راه می
-انواع گل های جدیدی مانند گل نیلوفر، صد برگ،های پیشین اکتفا نکردند و طرحصفویه به تکرار و اقتباس صرف از نقوش دوره

های های اسلیمی و ابر چینی به کار بردند. عمده طرحها و شاخ و برگهای شاه عباسی و ختایی را طراحی کرده و به همراه غنچه
های این دوره شامل لچک ترنج، ترنجی، باغی، محرابی، گلدانی، جانوری یا شکارگاه، هراتی و نقش اسلیمی به کار رفته در قالی
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های صفویه، تلفیقی از تمامی نقوش گیاهی، هندسی، جانوری و حتی انسانی است که به زیباترین شکل کلی قالیبه طور   هستند
 ممکن در یکدیگر ادغام شده است.

ها ها، عمده نقشمایهدر این ترکیب و چینش نقشمایه
همانطور که ذکر شد شامل نقوش گیاهی هستند و اگر 

فاده شده، به عنوان سوژه نقشمایه انسان نیز در کنار آنها است
اصلی مد نظر نبوده است؛ قابل ذکر است که نقشمایه انسان 

های شکارگاه مورد های دوره صفویه صرفاً در طرحدر قالی
ها نیز نقشمایه انسان استفاده قرار گرفته است. در این طرح
گرایی در گونه طبیعتمتأثر از نگارگری ایرانی بوده و هیچ

ه و از لحاظ اندازه و ابعاد نیز هم اندازه با نداشتآنها وجود 
ها بوده و به هیچ عنوان نقشمایه انسان به سایر نقشمایه

عنوان موضوع اصلی به کار نرفته است؛ در این دوره 
گرایی برگرفته از همچنان فضای مثالی به دور از طبیعت

توان در زمینه قالی مشاهده کرد و شکل نگارگری را می
ها همان نمونه آرمانی و مثالی ر رفته در این قالیانسان به کا

 از صورت انسان است.

  
 

شاه، اواخر قرن  نیناصرالد تنه مین یریتصو ی: قال1 ریتصو

 (187، 1368 ،یمحل بافت: درخشر، )تناول ،یهجر زدهمیس

های قاجار، به عوامل مختلف فرهنگی، اجتماعی و هنری این دوره به شدت به هم بسته است. پدیده تصویرگری در قالی
تفکر انسان محور به عنوان  گرایی در هنر، ظهور دو پدیده چاپ و عکس وتأثیرپذیری از فرهنگ و هنر غرب، گرایش به واقع

باشد؛ های دوره قاجار از لحاظ موضوعی بسیار متنوع میباشند. تصویر انسان در قالیها میعوامل موثر در پدیده تصویرگری در قالی
ن بندی آنها ذکر شد، تصاویر پادشاهان مختلف همچوهای تصویری این دوره که دستهدر موضوعات گوناگون تصویر شده در قالی

شاه، ناصرالدین شاه، احمدشاه آمده است؛ و یا تصاویر زنان دوره هوشنگ شاه، نادر شاه، و یا پادشاهان دوره قاجار همچون فتحعلی
هایی از شاهنامه که تصاویر قاجار که شامل زن قاجاری و زنان اروپایی هستند، یا تصاویری از موضوعات اروپایی یا در داستان

هایی از هایی تک نگارهتر تصویر شده و چند داستان همزمان به تصویر کشیده شده است. در نمونهعاد کوچکانسان در اندازه و اب
 کنیم. رستم نیز به تصویر در آمده که در آن فیگور تمام قد او را مشاهده می

  

بافت:  خیتار ن،یطرح سلاط ،یریتصو ی: قال2ریتصو
محل  ،یلادیم 20قرن  لیهـ.ق/ اوا 14اواسط قرن 

 ,sakhai, 2008, plate 110بافت: راور کرمان، منبع: )

169) 

قالی تصویری، فتحعلیشاه قاجار، متعلق به اوایل  :3 ریتصو
، 1368قرن چهاردهم هجری، محل بافت: کاشان، )تناولی، 

183) 

های سلاطین یا مشاهیر، تصاویر افراد مختلف اعم از افراد مشهور یا های دوره قاجار با عنوان قالیهایی از قالیدر نمونه
های مختلف تاریخی در کنار هم آمده است. در این قالی ها صورت و نام پادشاهان از دوران اساطیری ایران و سپس دورهپادشاهان 

هایی با و قاجار تا دوره احمدشاه بر روی قالی نقش بسته است. همچنین قالیدوران تاریخی اشکانی، ساسانی، صفوی، افشار، زند 
ها در اندازه و ابعاد ها و افرادی از این داستانپیکر یا شاهنامه هستند و شخصیتهای هفتموضوعات ادبی که برگرفته از داستان

هایی همچون دراویش مذهبی دارند، اشاره کرد که شخصیتهایی که مضامین توان به قالیاند. و یا میقابل توجه به تصویر درآمده
 اند.را به تصویر کشیده

های ایران به ویژه در دوره قاجار، استفاده از این دست بافته هنری به عنوان متنی جهت تجلی تصویر یکی از کارکردهای قالی
-دادن اقتدار و سلطه خویش به مردم ایران بهرهاشخاص و شاهزادگان است. در این دوره، پادشاهان از هنر و تصویر جهت نشان 

هایی با باف نیز از این عادت تبلیغی مرسوم شاهانه آگاه بوده و اقدام به بافت قالیبردند. هنرمندان قالیهای سیاسی فراوانی می
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گفتند. تولید این قسم از اسخ میتصاویر پادشاهان و درباریان به سفارش افراد با نفوذ و حاکمان محلی نموده و به این نیاز حاکمان پ
های شد، به طوری که در میان بافندگان شهری، روستایی و حتی عشایری نمونهبه منطقه خاصی نمیهای ایران محدود قالی

شد. در برخی ها با نیات و اهداف خاصی بافته شده و به شخص صاحب تصویر هدیه میفراوان آن مشاهده شده است. این قالی
 شد. اد با نفوذ محلی به بافندگان داده میدربار یا یکی از شاهزادگان و افر ها از طرفیز سفارش این نوع قالیموارد ن

ها بسیار های انسان به تصویر کشیده شده در این قالیویژگی
متفاوت از انسانی است که در قالی دوره صفویه هر چند 

لی قاجار محدود به آن پرداخته شده است. تصویر انسان در قا
برگرفته از نقاشی آن دوره، در نتیجه اشتیاق و علاقه حاکمان 
قاجار به نمایش قدرت و شکوه خود در قالب تصویر و در 

ای نقاشی با عنوان زمینه قالی بوده است. در این دوره گونه
-پیکرنگاری درباری به وجود آمد که در آن شکل انسان مهم

تصویری نیز نقش  هایترین عنصر تصویر است. در قالی
هاست؛ در نقوش انسانی به انسان برگرفته از این دست نقاشی

های صفویه اثری ها، از انسان مثالی قالیکار رفته در این قالی
نمایی نیست که با دور شدن از جهان مثالی به نوعی واقع

 نزدیک شده است.

  
 

 لیشاه، متعلق به اوا یمحمدعل ،یریتصو ی: قال4 ریتصو
 ،یمحل بافت زنجان، )تناول ،یقرن چهاردهم هجر

1368 ،195) 
های تصویری شده ها و به تبعیت در قالینمایی در تصاویر انسان هم در نقاشیرواج عکاسی از جمله دلایل مهم بروز واقع

نگارگری آغاز شده بود، در این دوره، هم در زمینه نقاشی و هم در زمینه  هایی که از اواخر دوره صفویه درنگاریاست. تک پیکره
تجمل آن بیش از هر قالی به تصویر درآمد؛ با این تفاوت که انسان مثالی آن زمان جای خود را به موجودی زمینی داد که ظاهر پر

 کرد.     چیزی خودنمایی می
زمینه قالی  ترین ویژگی که تصویر انسان دردر این دوره مهم

به صورت بارز داراست، برتری و حاکمیت انسان بر طبیعت است که 
نظام حکومتی ایران، در طول  باشد.حاصل تفکر انسان مدارانه می

تاریخ، نوعی هنرپروری متمرکز در دربار را پدید آورد که شاهان و 
دهنگان آثار هنری و موثرترین ترین سفارششاهزادگان، مهم

اند. نتایج این هنرپروری، مشروط شدن رشد د بودهحامیان هنرمن
های رسمی و قراردادی، تأثیر هنر به اوضاع سیاسی، پیدایش سبک

های درباری در هنر دهنده بوده است. صحنهمستقیم سلیقه سفارش
شوند و معولاً هدف ایران، کمتر به زمان و مکان خاص مربوط می

نه توصیف یک حامی  نقاش، نمایش شوکت شاهانه به طور عام و
  .(48، 1384)مهاجر افشار، خاص، بوده است

 

قرن  لیاحمد شاه، متعلق به اوا ،یریتصو ی: قال5 ریتصو
، 1368 ،ی)تناول ر،یمحل بافت: ملا ،یچهاردهم هجر

197) 

ای تقریباً خود، جامعهرغم تمدن و فرهنگ کهنسال و درخشان دیرین شناسان، علیجامعه ایران در دوره قاجار به زعم جامعه
پرستی شدید، بر روح و فکر اغلب مردم حکمفرما بود. قرون وسطایی بود و تعصبات ملی و مذهبی در کنار اعتقادات موهوم و خرافه

ثر ای متأو ادبیات در چنین جامعه (. بالتبع هنر368: 1375)شمیم، اصولاً باید جامعه ایران عصر قاجاریه را یک جامعه مذهبی خواند
شد، بلکه قدرت و از محیط اجتماعی خواهد بود. تسلط مذهب بر شئون زندگی مردم تنها قوه قهریه در آن زمان محسوب نمی

داد. با وجود این کفایتی پادشاهان قاجار سوق میسوادی ناشی از بیاستبداد پادشاه محیط اجتماعی آن زمان را به سمت فقر و بی
وجود آمد. ار، محیط مناسبی برای رشد و رونق مجدد نقاشی نسبت به رکود آن در دو سده گذشته، بهعوامل، در دوران پادشاهی قاج

کردند ها نیز سعی مینقاشی در دوران قاجار، یکسره در حیطه قدرت پادشاه و در خدمت خانواده دربار و طبقه مرفه بوده است و آن
. بنابراین، پیکرنگاری موضوع اصلی نقاشی این دوران مطرح و باعث بدین واسطه جلال و شوکت خویش را به رخ دیگران بکشند

های اش )وجه غالب شاهانه(، پیکرنگاری درباری گفته شود؛ در مطالعه قالیشد به نقاشی دوران قاجار، به لحاظ کارکرد درباری
ن پیکرنگاری در این زمینه نوعی از همی تصویری این دوره و بررسی نقشمایه انسان و کیفیت برخورد با این نقشمایه حاکی از ظهور

ای برای به تصویر کشیدن نقش پادشاه یا همان قالی است. قالی به عنوان بومی جدید در این دوره تاریخی تبدیل به زمینه تازه نو پا
 شده است.
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-های دیگر ایرانی تلاش میشاهان قاجار بیش از سلسله

-خود را بهکردند در داخل و خارج ایران قدرت و اهمیت 

ای بر آن مهر رخ مردم بکشند)به گونهوسیله هنر به
گیری از انواع تصاویر با مشروعیت بزنند(. قاجاریان با بهره

-های گوناگون و نیز پیکرتراشی میها و رسانهواسطه

ها سلطنت ایران را خواستند به جهانیان اعلام کنند که آن
 د. انپس از چهل سال جنگ خونین به دست آورده

 

احمد شاه، متعلق به اواسط قرن  ،یریتصو ی: قال6 ریتصو
 (201، 1368 ،یمحل بافت: همدان،)تناول ،یچهاردهم هجر

جمعی خانواده خود چهره و یا دستهنمایی سلطنت خویش، تصاویر تکخود در اذهان مردم و بزرگها برای نفوذ دادن قدرت آن
های تمام چهرهشاه از تککشی فتحعلیبهره (.30: 1381فلور و دیگران، گذاشتند)میها به نمایش و یا دیدار سفیران خارجی را با آن

نگاری را در کانون های خارجی، چهرهای برای مرکزیت دادن به قدرت و تحکیم روابط دیپلماتیک با دولتعنوان وسیلهقد به
نمایش وجوه شاهانه به صورت هنری کاملاً درباری  (. هنر قاجار، با تأکید بر92)همان، هنرهای تجسمی دوران اولیه قاجار قرار داد

از آنجایی که هدف  دوره در دربار و درباریان متمرکز شد.های تصویری این قالیآمد و موضوع بیشتر هنرهای تصویری از جمله در
ساختن ابهت و حشمت و نیز حقانیت مقام شخص گر تأثیر قرار دادن نگرنده با مبالغه در جلوه اصلی سفارشگر این شیوه فاخر تحت

های فرمانروا بود، حاصل تلاش هنرمندان آن دوران چیزی جز ایجاد شکوهمندی سرد و عاریتی و ابطال جذابیت و صمیمیت شیوه
یفتگی به فرهنگ غربی ارتباطات گسترده با دنیای غرب در زمان قاجاریه موجب نوعی ش(. 284: 1374)فریه، پیش، از کار در نیامد

قدر ارتباط با دنیای ها به زندگی و هنر بر جای نهاد. هر شد و به مرور در زندگی درباریان نفوذ کرده و تأثیر عمیقی بر نگرش آن
های آن صورت شد.سازی تقویت و به گرایش حاکم بر فضای هنری دوران قاجار تبدیل میشد، گرایش فرنگیغرب بیشتر می

ها بود، کنار زده شد و سعی شد با قدرت و ظرافت هر چه بیشتر بازنمایی ها در آنکه رنگ و بویی از خیال و سنت آرمانی را
چه بیشتر در تصویرگری رواج یافت. نمایش و توصیف سازی با قدرت و ظرافت هررئالیستی در تصویرگری ایرانی رواج یابد؛ و شبیه

کوشند تا حالات درونی ی انسان مثالی در نقاشی ایران به کل حذف شده و تصویرگران میعبارتنمونه نوعی از وجود انسان یا به
 مدل خود را در چهره وی نمایان سازند.

کرد؛ تصویرگران در صدد بودند با گرایش به در حقیقت هنر دوره قاجار، به نوعی تمایل به سوی نگرش اومانیستی را تبیین می
ش حاکم وقت را انجام دهند و مراد خودخواهانه پادشاه را برآورده کنند و از سویی دیگر برتری و این فن و دیدگاه از سویی سفار

در دوران اولیه نقاشی قاجار،  حاکمیت انسان را بر طبیعت، که حاصل تفکر اومانیستی است، در قالب هنر ایران به نمایش بگذارند.
-شد، بلکه بر اساس یک قاعده در حکم زیبایی آرمانی و ایدهی ارائه نمیموضوعات اخیر به صورت کاملاً ناتورالیستی و رئالیست

سپس با گذشت  شناسی جامعه حاکمی بود که ریشه ایرانی داشت.شد. این قاعده ملاک و معیار زیباییآلیستی آن زمان نمایانده می
فن عکاسی گرفته بود و موجب شد تصویرگران  زمان گرایش جدیدی در تصویرگری انسان به وجود آمد که بیشترین تأثیر خود را از

های برای به دست آوردن حمایت و تشویق پادشاه و رجال دولتی رقابتی سخت با هنر عکاسی در پیش گیرد و ناخواسته ارزش
هنرمند ایرانی های هنر اروپایی، این امکان را پیش آورد تا مال کند. هنر عکاسی هم در کنار سبکشناسی نقاشی ایران را لگدزیبایی

-تمام (.112: 1381یابد)فلور و دیگران، تر کار کند و به جزئیات روانشناختی آن دست بتواند موضوع را با دقت و صحت هر چه تمام

نگارانه تصاویر چاپی و های روزنامهیابد، متأثر از فن عکاسی و عکسرو که در این دوران رواج مینمایی و نمایش افراد از روبهرخ
آمیز جهت نمایش حالات روحی و شخصی نیز از تأثیرات های طاقت فرسا و اغراقکاریصولات وارداتی غرب بود. همچنین ریزهمح

 چنین گرایشی است. 
  

بافت:  خیتار ،ییموضوع اروپا ،یریتصو ی: قال7 ریتصو
  محل بافت: کرمان، ،یلادیم 1911هـ.ق/  1329

 (139، 1384)ملول، 

 خیتار گور، شکارگاه بهرام ،یریتصو ی: قال8 ریتصو
محل بافت:  ،یلادیم 18هـ.ق/ اواخر قرن  13بافت: قرن 

 (46، 1380کاشان، منبع: )دادگر، 
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 خیشاهنامه، تار یها داستان ،یریتصو ی: قال9 ریتصو
محل بافت: کاشان،  ،یلادیم 1876هـ.ق/  1293بافت: 

 (335، 1361)اتکا، 

تصویری، داستان لیلی و مجنون، تاریخ  قالی :10 ریتصو
میلادی، محل بافت: راور  1856هـ.ق/  1272بافت: 

 (447، 1361کرمان، )اتکا، 
  

احمدشاه، متعلق به اواسط  ،یریتصو ی: قال11 ریتصو
 (203، 1368 ،ی)تناول ،ییقشقا ،یقرن چهاردهم هجر

 1300بافت:  خیاحمدشاه، تار ،یریتصو ی: قال12 ریتصو
 (134، 1384)ملول، هـ.ش، محل بافت: کرمان، 

 

 گیرینتیجه-3

پذیری به واسطه تأثیر های تصویریپدیده تصویرگری همچون انقلابی در عرصه قالی ایران دوره قاجار به وقوع پیوست. قالی
اند. محوریت های قبل به میزان قابل توجهی متفاوت بودهدر آنها نسبت به دورهاز هنر غرب از لحاظ محتوا و نقوش به اجرا در آمده 

ها و مضامین هنر ای است که تا حدود زیادی به دنبال تأثیرپذیری از فرمهای قاجار پدیدهانسان به عنوان موضوع اصلی در قالی
سازی در دوره قاجار به دو شیوه در هنرهای فرنگی. هنر ایران رخنه کرداروپایی و فرهنگ و تفکر اومانیستی حاکم بر غرب به 

تصویری اتفاق افتاد؛ در شیوه اول انسان فرنگی به تصویر کشیده شده و در حالت دوم تصویرگری انسان به شیوه غربیان صورت 
ایرانی به شیوه های تصویری، هر دو مورد اتفاق افتاده است یعنی هم تصاویر انسان غربی و هم در موضوعات گرفت. در قالی

برتری و حاکمیت انسان بر طبیعت را که حاصل تفکر انسان مدارانه است، در غربیان در زمینه قالی تصویرگری شده است. به نوعی 

شکل انسان گیرد؛ در دوره قاجار مضامینی این جهانی و ناسوتی جای جهان مثالی را می .قالب این هنر به نمایش گذاشته شده است

را در پرتو خود قرار  های تصویری همه عناصر دیگرشود. انسان در قالیگرایی غربی تصویر میقاجار طبق نگرش انسان قالیدر 
چون و چرای خود را بر فضای اثر چه به لحاظ اندازه و کمپوزوسیون وسعت و چه به لحاظ تأکیدی محقق میدهد و سیطره بیمی

 کند.
در خدمت جامعه و خصوصاً جریان حاکم بوده  دولتمرد زمان دارد، هنر و هنرمندبا سیاست و  پیوند تنگاتنگی هنر در دوره قاجار

مختلف، نقشی اساسی در نمایش و های رنگی های گوناگون و به رسانهها و هیئتاست؛ در قرن نوزدهم تصاویر شاه، در اندازه
ای برای مرکزیت دادن به های تمام قد به عنوان وسیلهچهرهگیری از بهره اعمال قدرت شاه چه در ایران و چه در فرنگ داشت.

نمایش تصویری  نگاری را در کانون هنرهای تصویری قاجار قرار داد.های خارجی، چهرهقدرت و تحکیم روابط دیپلماتیک با دولت
ودمان قاجار بر عرصه سیاسی سابقه در تاریخ ایران داشت، جزیی از یک برنامه هماهنگ برای اعلام تسلط دقدرت که ابعادی بی

عنوان سوژه اصلی؛ که کوششی برای اهمیت داشتن بازنمایی پیکر آدمی با تجسم جلال، وقار و زیبایی آرمانی و به کشور بود.
شوند، سطوح و نوارهای تزئینی الماس، شود و افراد، اغلب به واسطه اشیاء معرفی میها دیده نمینمایش خصوصیات روانی آن

ها و بنای مجلل بوده ها نیز آراستن فضای داخلی کاخد و زمرد و داشتن روحیه بصری بسیار تزئینی، چه هدف از این نقاشیمرواری
پذیری این تصاویر از نقاشی اروپایی، بدیهی است ولی نه تنها از ارزش و اصالت آن چیزی کم نشد، بلکه تازگی و است. تأثیر
گونه که چند قرن پیش، نگارگری ایران از هنر چین متأثر شد و سپس این تأثیر را در ید. همانای به این قالی ها بخشطراوت تازه

خود هضم و حل کرد و به صورت عنصری کاملاً ایرانی شده، درآمد. یعنی همان کاری که فرهنگ ایرانی در بسیاری موارد به 
اند، ولی های بیگانه تأثیر بسیاری بر فرهنگ ایران گذاشتهگهر چند که فرهن های دیگر انجام داده است.هنگام مواجهه با فرهنگ

 ر ایرانی بیانی کاملاً ملی دارد.هن
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